A ita contrà illius in republic. gerenda trepidatio & pauor, & quòd scelestissimis submitteret se impri-
mis sunt notanda. Crassus verò celsus hic certè &
magnanimus, qui, quum non cum Cleonibus ei
neque cum Hyperbolis sanè certamen foret, sed
cum Cæsaribus splendore, atque tribus Pompeii
triumphis, contendit cum vtroque potentia, di-
gnitate quidem certè censoria etiam Pompeium
superauit. Decet enim eum qui rempublicam
gerit, in maximis rebus non si inuidiosæ sunt re-
spicere, sed si præclaræ, atque opum mole inum-
brare inuidiam. Quòd si supra omnia securita-
tem & quietem sectaris, atque Alcibiadem for-
midas, in suggestu, Pyli Lacedæmonios, Perdic-
cam in Thracia, habet otii ciuitas latum cam-
pum, in quo remotus de medio sedere queas, ac
tibi ipse contexere tranquillitatis coronam, vt
nonnulli sophiæ aiunt. Nam pacis quidem er-
at profectò diuinum desiderium, atque bellum
dirimere imprimis humana & ciuilis actio. cuius
facti causa Niciæ nulla parte est æquiparandus
Crassus, ne si ad mare quidem Caspium aut ad
Oceanum Indicum terminos promouisset Ro-
mani imperii. Non debet tamen is qui versatur
in ciuitate sensum habente virtutis, & pollutior
est opibus, dare locum malis, nec magistratum
priuatis, nec fidem suspectis: quod quidem admit-
tit Nicias, qui Cleonem, cuius in ciuitate nihil eminebat præterquam perficta frons & vocife-
ratio, prouexit ad imperium. Evidem non præ-
dico Crassum, qui bello Spartacio celerius quam
tutius conferre properauit signa. quanquam ani-
mi laudis audi erat, vereri ne decus sibi Pompe-
ius aduentu suo eriperet, quomodo Metello Co-
rinthum eripuerat Mommius. At Niciæ absur-
dum planè est factum & callidum. neque enim
cessit inimico gloriæ campo & prouincia, cuius
appareret spes & facultas conficiendæ: sed quum
grande illa in expeditione periculū timeret, con-
tentus fuit rebus suis in tuto collocatis rempubli-
cam proiicere. Et quidem Themistocles, ne bello
Persico vilis homo & turpis ductus suo perderet
rempublicam, cum pecunia remouit à prætura:
Cato autem tribunatum plebis, quum impli-
tum eum videret maximis negotiis & periculis,
republicæ causa petiuit. Qui verò se Minoæ, Cy-
theris, miseris Milesiis reseruat ducem, sin conse-
rendæ cum Lacedæmoniis manus sint, chlamy-
dem ponit, Cleonis autem imperiæ & ferocitati
tradit classem, milites, arma, prouinciam, quæ
summum vsum requirat, non laudes hic negligit
suas, sed patriæ securitatem & salutem. vnde post
inuitus nolensque bellum est cum Siculis gerere
compulsus, quòd non vtilitatis publicæ, sed quic-
tis & mollitiæ ratione rem publ. quantum in se er-
rat, Sicilia defraudaret. Illud tamen ingens est in-
tegritatis eius signum, quòd abhorrentem sem-
per à bello atque ducatum detrectantem non de-
stiterint tanquam exercitatissimum & optimum
designare. At inhians perpetuò prouinciæ, non
valuit eam Crassus consequi nisi ex necessitate
F bello seruili, Pompeio & Metello & vtroque Lu-
cullo absentibus, licet id temporis summo in
honore esset & polleret plurimum. Nam, in eo
quidem iudicio, videbatur vel studiosis eius iuxta
comicum,

Vir cetera esse, nisi in scuto, ille maximus.

Quod nihil Romanis profuit, ab illius expugnatis A cupiditate prouinciae atque ambitione. Niciam enim Athenienses ad bellum repugnantem miserunt, Crassus in bellum Romanos duxit repugnantes: atque huius causa respubl. ille reipubl. in calamitatem incidit. Veruntamen Niciam citius hinc commendes quam improbes Crassum. Ille enim peritia & consiliis motus prudentis ducis non est vna cum ciuium spe in errorem detractus, verum desperauit & diffisus est posse capi Siciliam. hic, sicut ad rem procluem riuens, bellum Parthicum impegit. At grandia concupiuit, & Cæsare Occidentem, Gallos, Germanos, Britaniam subigente, ad Orientem ipse & Oceanum progredi Indicum, Asiamque in ditionem redigere: quo Pompeius aggressus est, & quo contendit Lucullus. qui placidi viri atque in omnes boni permanserunt, quum eadem ac Crassus suscepissent, & idem haberent institutum. Nam Pompeium quoque, quum daretur ei prouincia, senatus impugnauit: ac Cæsar, cæsis fugatisq; Germanorum trecentis millibus, autor Cato fuit ut vicitis dederetur, ac violatae pacis in illius caput veteretur vltio. Verum populus salutem dicens Catoni, in quindecim dies supplicationes decreuit, atque in magna fuit gratulatione. Qui fuisset ergo eius animus, & quot dierum supplicationes decreuisset, ex Babylone si Crassus literas de victoria misisset: hinc progressus Medium, Persidem, Hyrcanos, Susa, Bactra redegisset informam prouinciarum? Nam si ius violandum est (vt ait Euripides) iis qui otii sunt impatientes, neque frui presentibus norunt bonis, non Scandia, non Menda excindendæ, nec profugi Aeginetæ, qui relicta patria autum modo in aliena regione delitescunt, captandi, sed magnum præmium querendum iutris violandi: non facile autem, neque qualibet de causa, vt res humilis & vilis, iustitia negligenda. Enim uero qui Alexandri expeditionis impetum in cælum ferunt, & Crassi obterunt, hi parum rectè primordia estimant ex nouissimis. Iam in ipsis gerendis bellis facta extant non pauca Niciæ præclaræ. quippe crebris præliis hostes superauit, ac Syracusis parum absuit quin potiretur: neq; sua culpa offensauit in omnibus, sed valetudini eius partim & urbanorum ciuium expensum feras inuidiæ. Crassus ob erratorum multitudinem locum fortunæ ad aliquid boni designandū reliquit nullum, vt mireris stoliditatem eius, non quod à Parthorū sit viribus victa, verum quod felicitatē vicerit Romanorum. Quia verò præfigio Nicias nullo negligendo, alter omnibus contemnendis similiter perierunt, haud prouum quidem sit, neq; certum de istis iudicare: benignius tamen in iis est cum vetusta & recepta opinione per religionem peccare, quam contra mores & peruvicaciter. At in exitu minus reprehendendus Crassus, qui semetipse non dedidit, non vincitus, non affectus contumelia fuit, verum orantibus cessit amicis, ac contra ius gentium violatus ab hostibus fuit: Nicias turpis & ingloriæ salutis spe supplicem se præbens hostibus mortem sibi effecit fædiorem.